(25) „Nunc alia quaestio est, ut quid a te [scil. Parmeniane] memorati sunt illi, apud quos non sunt sacramenta, quae nobis et vobis videntur esse communia” (I 10; Z 11, 12). Autor zarzuca Parmenianowi, że w swoim dziele mówi także o herezjach, które wówczas już nie były aktualne: „haereticos cum erroribus suis mortuos et oblivione iam sepultos quodammodo resuscitare voluisti [...] ad inducendos vel decipiendos animos auditorum” (c. 9). Heretycy stanowią przeciwieństwo do katolików i donatystów, którzy — zdaniem Optata (videntur) — posiadają *communiam sacramenta*. Wydaje się, że *sacramenta* stanowią przeciwieństwo do *errores*, a więc oznaczają prawdziwą, autentyczną naukę Chrystusa. Blampain i Casaubon (komentarz ad loc. w PL) odnoszą *sacramenta* do chrztu, co nie jest chyba uzasadnione kontekstem. Skoro donatyści odrzucali chrzest katolików, nie mógł być on wysuwany przez polemistę jako element wspólny dla obu Kościołów, chociaż Optat w I 5 mówi właśnie, że oba Kościoły mają jeden chrzest.

(26) „Bene haec omnia potuerunt ad solos haereticos pertinere, qui falsaverunt symbolum, dum alter dixit duos deos, cum deus unus sit, alter patrem vult in persona filii cognosci, alter carnem subducens filio dei [...] et ceteri huiusmodi, qui a sacramentis catholicis alieni esse noscuntur” (I 10; Z 13, 13—14). Parmenian dowodził, że chrzest katolików i heretyków jest nieważny, bo „fieri non posse, ut falso baptisate inquinatus abluat, immundus emundet, supplantator erigat, perditus liberet, reus veniam tribuat, damnatus absolvat” Optat uważa, że te zarzuty są uzasadnione jedynie w stosunku do heretyków, ponieważ oni błędnie ujmują podstawowe prawdy wiary, odnoszące się do Trójcy Świętej i Chrystusa, jak: przyjmowanie dwu bogów, nierozróżnianie osób Ojca i Syna, odrzucanie natury ludzkiej w Chrystusie⁸. *Sacramenta* stanowią synonim *symbolum*, *doctrina*, *fides*⁹, określają dogmat trynitarny i chrystopologiczny; por. *symbolum trinitatis* (II 9); (o heretykach) „sani et verissimi symboli desertores” (I 12).

(27) „Ceterum a te in aliis partibus tractatus tui aliqua pro nobis dicta sunt et contra vos [...] quaedam et pro nobis et pro vobis, ut ea, quae in laude dixisti baptismatis [...] Nam et illud pro ambobus, quod demonstrasti haereticos extraneos esse catholicis sacramentis [...]” (I 5; Z 7, 13).

Autor nasz uważa, że niektóre wypowiedzi Parmeniana służą sprawie katolickiej, wbrew intencjom przeciwnika, a zwracają się przeciw samym donatystom, niektóre zaś, jak: pochwała chrztu, bronią stanowiska zarówno katolików, jak i donatystów. Do tej kategorii wywodów należy wyka-